principium generationum aut formarum, nec primarum, nec reliquarum: nullarum ergo. Non ergo est principium generatio-
 nis ullius, sed principium generatorum omnium, intrinsecum,
 στοιχεῖον, *elementum, αἰτία, causa, vel potius οὐνατία, concausa*
 5 cum forma, quod in omni generato insit. Nisi quis dicat, quia
 materia sit informis privationemque formarum omnium adna-
 tam habeat, sit ad omnes δυνάμει, *potentia*, omnesque recipiat,
 ac omnes, ut multi de Averroico Peripato loquuntur, de sua po-
 tentia educat, ac veluti femina et mater ex suo ventre producat,
 10 ac nihil aliud esse eius sit, quam pura potentia ad omnes for-
 mas. Haec omnia omnis fere senatus populusque Peripateticus
 docet. At haec omnia ancipites atque arduas multas difficultates
 habent. Quas plerasque afferre nitemur, uti ostendamus qualem
 15 doctrinam et naturae rerum et naturalis scientiae principii nobis
 Peripatus tradiderit.

Primo itaque eam omnibus formis esse privatam dicere con-
 trarium est Aristotelicis verbis his, quae sunt 1. *De ortu capite*
 5.⁹ *Quam (materiam) numquam sine passione possibile est esse, neque*
sine forma. Et quae etiam supra attulimus:¹⁰ Nos vero dicimus ma-
 20 *teriam quandam corporum sensibilium, sed eam non separatam, sed*
semper cum contrarietate, ex qua fiunt ea, quae vocantur elementa. His
 quoque:¹¹ *Materia namque medium est* (scilicet duorum contrario-
 rum) *insensibilis et inseparabilis.* Si ergo impossibile est materiam
 25 ullo tempore sine formis esse semperque est cum contrarietate
 et numquam est a formis separata, quomodo est omnibus formis
 privata? Inquiet illico me non intelligere mentem Aristotelis,
 ignarum Peripateticae doctrinae. Non enim materiam esse sine
 formis, sed sui natura et per se esse informem omni prorsus for-
 ma carentem.

⁹ ἦν οὐδέποτ' ἄνευ πάθους οἵον τε εἶναι οὐδ' ἄνευ μορφῆς. [ARIST. GC 320b.16–17]

¹⁰ Ήμεῖς δὲ φαμὲν {μὲν εἶναι} τινα ὑλην τῶν σωμάτων τῶν
 αἰσθητῶν, ἀλλὰ ταύτην οὐ χωριστὴν ἀλλ' ἀεὶ μετ' ἐναντιώσεως, ἐξ ἣς
 γίνεται τὰ καλούμενα στοιχεῖα. [ARIST. GC 329a.24–27]

¹¹ ἡ γὰρ ὑλη τὸ μέσον ἀναίσθητος {οὖσα} καὶ ἀχωριστος. [ARIST. GC 332a.35–b.1]

nastajanā formi, niti prvih, niti ostalih – nikojih, dakle. Nije počelo ikojeg nastajanja, nego počelo svih nastalih <stvari>, unutrašnje, στοιχεῖον, element, αἴτια, uzrok ili radije συναίτια, su-uzrok – zajedno s formom jer je u svakoj nastaloj <stvari>; osim ako bi netko rekao, jer je materija bezoblična i ima prirođenu lišenost svih formi i za sve je <forme> δυνάμει – u mogućnosti i sve prihvata i sve ih, kako mnogi iz averističke peripatetičke škole kažu, izvodi iz svoje mogućnosti i proizvodi ih, kao žena i majka, iz svoje utrobe, a njezin bitak nije ništa drugo nego čista mogućnost za sve forme. Sve to gotovo cijeli peripatetički senat i narod poučava. A sve to ima dvosjekle i mnoge teške poteškoće. Mnoge 5
ćemo nastojati izložiti, da pokažemo kakvo nam je učenje o prirodi i o počelu prirodne znanosti prenijela peripatetička škola. 10

Stoga prvo reći da je ona lišena svih formi, suprotno je Aristotelovim riječima, onima koje su u 1. knjizi *O nastajanju* u 5. poglavlju: »Da nije moguće da ona (materija⁸) ikada bude bez trpnje i bez forme.« I one <riječi> koje smo donijeli gore: »Mi pak kažemo da postoji neka materija osjetilnih tijela, ali da ona nije odvojena, nego uvijek s kontrarnošću, iz koje nastaje ono što se naziva elementima.« I ovim <riječima> također: »Materija je sredina (tj. dvog kontrarnoga⁹), neosjetilna i neodvojiva.« Ako je, dakle, nemoguće da materija u ikojem vremenu bude bez formi i da uvijek jest s kontrarnošću i da nikad nije odvojena od formi, kako je lišena svih formi? Reći će ovdje da ja, neupućen u peripatetičko učenje, ne razumijem duh Aristotelov; naime, da nije materija bez formi, nego da je po svojoj naravi i po sebi bezoblična, potpuno lišena forme. 15
20
25

⁸ Petrićev umetak u Aristotelov tekst.

⁹ Petrićev umetak u Aristotelov tekst.

Audio verba pulchra, sonora, graviter prolata: res obscura tamen non declaratur. Impossibilis res non deducitur, ut possibilis videatur. Inintelligibile est materiam sui natura formis omnibus carentem, numquam tamen sine formis esse omnibus. Intelligit 5 quilibet homo, cum dicitur ignem natura esse calidum, aquam humidam natura, terram quoque natura gravem. Et quae natura talia sint, semper talia esse. Coelum natura circulo movetur, semper circulo movetur: Sol natura lucidus est, semper lucidus est quoque. Nonne me exsibilarent, e scholis eorum si dicerem: 10 Sol natura lucidus est, semper tamen est tenebrosus? Coelum natura circulo movetur, numquam tamen circulo movetur? Homo natura est animal, numquam tamen est animal? Homo natura rationalis est, numquam tamen ratiocinatur? Aut quid monstrum est, si hoc non est? Materia natura caret omni forma, numquam 15 tamen caret omni forma? Haec sunt plasmata et teretismata longe magis quam illae ideae toties tam puerili licentia derisae ac exagitatae. Sed esto, detur, materia ista informis sit natura sua.

Quid aient? Dabiturne illi saltem ea forma vel essentia, qua materia sit, nec aliud ens quam materia? Si hoc negetur, materia non erit materia. Si concedatur, dicemus eam suam habere formam, per quam materia et non aliud sit. Si quidem verum sit illud dogma, rem per se formam esse et nihilominus posse dici informem et privatam omnibus formis, scilicet alienis. [393] At isto modo ignis quoque informis est, non aliter aqua, non aliter lignum, lapis, bos, homo informes sunt, privati omnibus alienis formis, unam quisque horum habet, reliquas omnes non habet. Quid igitur praecipuum habet materia ista, ut informis dicitur?